
 

Ministero dell’ istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

Pag. 1 a 3 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.basilicata.istruzione.it 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO   il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in 

particolare, l’art 57; 

VISTA   la legge n. 183 del 4 novembre 2010 e, in particolare, l’art. 21 recante “Misure 

atte a garantire pari opportunità, benessere di chi lavora e assenza di discriminazioni 

nelle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA   la Direttiva del 4 marzo 2011 emanata dal Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e l’Innovazione del Ministro per le Pari Opportunità, che 

detta le “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia 

per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni”; 

VISTA  la circolare del MIUR – Dipartimento per l’Istruzione, Direzione Generale per il 

  personale scolastico – prot. n. 2339 del 23 marzo 2011; 

VISTA   la direttiva n. 2 del 26 giugno 2019 emanata dal Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e il Sottosegretario di Stato delegato alle Pari Opportunità 

“Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di 

Garanzia nelle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la richiesta inviata alle OO.SS. comparto istruzione e ricerca e alle OO.SS. dei 

Dirigenti scolastici area istruzione e ricerca di comunicare i nominativi di un 

componente effettivo e di un componente supplente per ciascuna sigla 

sindacale; 

VISTO  l’avviso di procedura comparativa per l’individuazione dei rappresentanti 

dell’Amministrazione nel Comitato Unico di Garanzia (CUG) per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni presso l’USR Basilicata, pubblicato con prot. 7488 del 

17/11/2023; 

CONSIDERATO  che il numero delle manifestazioni di interesse pervenute è inferiore al numero 

delle designazioni dei componenti effettivi e dei componenti supplenti da parte 

delle OO.SS. di categoria; 

TENUTO CONTO che il CUG deve avere una composizione paritetica tra i componenti designati 

delle organizzazioni sindacali e da un pari numero di rappresentanti 

dell'Amministrazione assicurando nel complesso la presenza paritaria di 

entrambi i generi; 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 

Pag. 2 a 3 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.basilicata.istruzione.it 

Ministero dell’istruzione e del merito        USR per la Basilicata - Ufficio I  

RITENUTO  nel rispetto dei requisiti indicati nell’avviso, di non dover procedere alla 

nomina di una Commissione per la procedura di selezione delle candidature 

inoltrate; 

ESAMINATE  le domande di partecipazione dei candidati e in particolare il possesso dei 

requisiti indicati nell’avviso suindicato;    

 
 

DECRETA 
 

 

Art. 1 – È costituito il C.U.G. – “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” per tutto il personale 
scolastico (dirigente, docente, educativo ed ATA) della Regione Basilicata. 
 
Art. 2 - Il Comitato Unico di Garanzia è così composto: 
 
Viene designato quale presidente del Comitato: Santeramo Leonarda Rosaria – Dirigente 
tecnico USR Basilicata.  

Designati dall’Amministrazione 

Componenti effettivi Componenti supplenti 

Sabino Maria Luisa – Dirigente scolastico 
 

Policaro Caterina – Dirigente scolastico 

Robertella Mariacarmela – Funzionario 
USR 

Sacco Maria Gilda – Funzionario USR 

Di Dio Adriana – Personale ATA Oriolo Giuseppe Antonio – Personale ATA 

Molinari Massimo Maria - Docente Martoccia Giuseppe - Docente 

Manieri Giuseppe - Docente Coviello Barbara - Docente 

Ferrulli Maria Giuseppina - Docente Giordano Maria - Docente 

Parisi Angelo - Docente Leone Michele Alessandro - Docente 

 
Designati dalle OO.SS. 

OO.SS. Componenti effettivi Componenti supplenti 

ANP Gravante Domenico  Ruggeri Antonella 

DIRIGENTI SCUOLA Tartaglia Sabina  D'elia Vincenza  

CISL SCUOLA Fabrizio Ernestina Loredana  Santarsiero Giovanna  

FLC CGIL Tesoro Anna Maria  Franco Caterina  

FEDERAZIONE GILDA 
UNAMS 

Mero Salvatore Massimo  Gerardi Donato  

SNALS Fiore Valeria  Spedicato Patrizia  

UIL SCUOLA RUA Veltri Luigi Michele  Andrisani Angela Maria  

 
 
Art. 3 - Le modalità di funzionamento del Comitato saranno definite con apposito 
regolamento. I componenti supplenti possono partecipare alle riunioni del CUG solo in caso 
di assenza o impedimento dei rispettivi componenti effettivi. 
L’attività di segreteria verrà svolta da Sacco Maria Gilda, Funzionario USR. 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 

Pag. 3 a 3 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.basilicata.istruzione.it 

Ministero dell’istruzione e del merito        USR per la Basilicata - Ufficio I  

 
 
 
Art. 4 - L’incarico ha durata quadriennale e può essere rinnovato una sola volta. Ai membri 
del Comitato non è dovuto alcun compenso per la partecipazione.  

 

 

LA DIRIGENTE               
 - Claudia DATENA- 

         Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
        dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai componenti del CUG 

Alle Istituzioni scolastiche della regione 

Agli A.T di Potenza e Matera                        

Alle OO.SS. del comparto Istruzione e ricerca e dell’Area Istruzione e ricerca 

 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/

		2023-12-15T05:02:39+0000
	DATENA CLAUDIA


		2023-12-15T12:05:41+0100
	protocollo




